
REPUBBLICA   ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE

DELLE FORESTE
PALERMO

DETERMINA REP. N.2 del 23 marzo 2017  

Oggetto:  esecuzione  in  economia,  a  mezzo  di  affidamento  diretto,  del  “SERVIZIO 
INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DEGLI OPERAI FORESTALI A TEMPO 
INDETERMINATO  E  DEI  CONSEGUENTI  ADEMPIMENTI  CONTABILI,  FISCALI  E 
CONTRIBUTIVI, PER IL PERIODO INTERCORRENTE TRA GENNAIO E GIUGNO 2017”. 
Rettifica della determina rep.n. 01 del 15 marzo 2017.

Importo di spesa: €.998,00 (diconsi euro novecentonovantottovirgolazero) IVA esclusa.

Importo oneri di sicurezza: €. 0 ( diconsi euro zero). 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto l'art.24 della l. r.  17 maggio 2016, n.8, “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n.12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo n.50/2016”;

Vista la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad interim 
del Comando Corpo Forestale ha comunicato di considerare il dirigente provinciale 
del Servizio Ispettorato, quale responsabile del procedimento di utilizzazione dei 
contingenti  di  lavoratori  forestali,  nel  caso  in  cui  e/o  fino  a  quando  non  sia 
effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente;

Considerato che è necessario provvedere all'affidamento del servizio di cui all'oggetto per i 
mesi da gennaio a giugno 2017, limitatamente a n.48 unità lavorative (n.45 in forza 
al  SIRF Palermo e n.3 in  forza al  S.A.B.),  corrispondenti  ai  lavoratori  a tempo 
indeterminato di cui all'art.46 della l.r. 16/96 e s.m.i.;

Considerato che, con nota del Servizio 7 del Comando del Corpo Forestale Regione Siciliana 
prot. n. 20650 del 24.02.2017 è stato disposto che, nelle more dell'avvio e della 
completa efficienza entro l'anno corrente del servizio di gestione ed elaborazione 
del trattamento economico degli operai forestali inseriti nella graduatoria unica di 
cui all'art.12, comma 1 della l.r. n.5 del 2014, posto in carico alla Resais S.p.A. in  
esecuzione della l.r. n.9 del 2015, i dirigenti dei Servizi Ispettorati Ripartimentali 
Foreste provvedano, in via eccezionale, allo sviluppo delle buste-paga dei suddetti 
operai avvalendosi di ditte esterne, nel rispetto delle vigenti norme di legge; 

Dato atto che, trattandosi  di servizio  di  importo  inferiore a  1.000 euro ed inferiore alla 



soglia  comunitaria,  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.1  del  D.  Lgs 
165/2001, non ricorre l'obbligo – ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L.296/2006, 
come modificato in ultimo dall'art.1, comma 502 della L.208/2015 – di avvalersi del 
mercato elettronico di cui all'art.36, comma 6 del D. Lgs 50/2016, fra cui rientra 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.); 

Considerato che il fine che questa Amministrazione intende perseguire è quello di assicurare 
continuità al regolare pagamento delle retribuzioni degli operai forestali; 

Considerato che,  con  contratto  di  servizio,  stipulato  in  data  16  settembre  2016,  è  stato 
affidato  per  l'anno  2016  alla  ditta  “DACES Soc.  Coop.  a r.l.” il  servizio  di 
elaborazione paghe operai forestali,  per l'importo di  €.3,41, IVA esclusa,  per 
singola “busta paga” ricomprendente tutti gli adempimenti a qualsiasi titolo previsti 
dal capitolato d'oneri;

Preso atto che  la  ditta  sopra  citata,  con  nota  del  27.02.2017,  ha  conferito  la  propria 
disponibilità a mantenere le medesime condizioni di cui al contratto sopra citato; 

Considerato necessario, per ragioni di celerità ed economicità, affidare il  servizio alla  ditta 
“DACES Soc. Coop. a r.l.”;

Ritenuto pertanto, di dover ricorrere, in attuazione dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i, all'affidamento diretto in favore della ditta sopra citata;

Considerato che la spesa relativa al servizio  di cui sopra è stata erroneamente imputata al  
capitolo  150514  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Comando  Corpo  
Forestale, esercizio finanziario 2017;

       
Ritenuto         di dover provvedere  

DETERMINA

1.di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e  s.m.i.,  del “SERVIZIO INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DEGLI OPERAI 
FORESTALI  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  DEI  CONSEGUENTI  ADEMPIMENTI 
CONTABILI,  FISCALI  E  CONTRIBUTIVI, PER  IL  PERIODO  INTERCORRENTE  TRA 
GENNAIO E GIUGNO 2017” in favore della ditta DACES Soc. Coop. a r.l.. con sede legale 
in 90141 PALERMO, Via E. Notarbartolo n.23, P. IVA 05929330826.

2.  di procedere alla rettifica relativamente alla determina rep. n.01 del 15 marzo 2017, in ordine   
al capitolo su cui imputare la spesa, che viene individuato nel   150550   e non più nel 150515.   

3.di stabilire  che l'importo  per singola  “busta paga”,  ricomprendente tutti  gli  adempimenti  a 
qualsiasi titolo già previsti dal capitolato d'oneri allegato al contratto di di servizio, stipulato in 
data 16 settembre 2016, accettato dalla ditta sopra indicata per l'espletamento del servizio in 
argomento è pari ad €.3,41, IVA esclusa.  

4.di stabilire che il valore complessivo di tale affidamento diretto è di €.998,00 (diconsi euro 
novecentonovantottovirgolazero) IVA esclusa.

                                                                                     
                                                          F.to   L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
                                                        (Dott. Pietro VINCIGUERRA)   


	Assessorato TERRITORIO ED AMBIENTE
	DELLE FORESTE

